АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЕНИНСКОГО

 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.12.2011 № 197
пгт Ленинское

Об утверждении муниципальной целевой

Программы «Ветеран»

В целях содействия активному участию пожилых граждан в жизни Ленинского городского поселения администрация Ленинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную целевую Программу «Ветеран». Прилагается.

2.Предусмотреть в бюджете Ленинского городского поселения  на 2012-2014 гг. выделение финансовых средств для реализации программы.

3.Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене».
4. Системному программисту администрации Ленинского городского поселения (Рогожниковой А.Н.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ленинского городского поселения.
5.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Ленинского городского поселения

В.Б. Щенников

ПОДГОТОВЛЕНО

Экономист-финансист

Е.С. Козлова
СОГЛАСОВАНО

Специалист 1 категории, юрист

А.В. Онучина

Утверждена

Постановлением

администрации Ленинского

городского поселения

от ______________ № _____
Муниципальная целевая

Программа «Ветеран»

1. Паспорт  Программы

	Наименование программы
	Муниципальная целевая Программа «Ветеран».

	Муниципальной    заказчик     Программы

	Администрация Ленинского городского поселения

	Основные разработчики Программы

	Администрация Ленинского городского поселения

	Цели и задачи Программы
	 - создание условий для повышения качества жизни граждан старшего поколения на основе обеспечения доступности культурно-досуговых и иных услуг

 - содействие активному участию пожилых граждан в жизни общества

	Сроки реализации Программы
	2012-2014 гг.

	Перечень основных программных мероприятий
	Создание благоприятных условий для реализации интеллектуальных и культурных потребностей граждан пожилого возраста

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объём финансирования Программы составляет 6,0 тыс.руб.
 Программа финансируется из бюджета городского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	 - повышение уровня социальной адаптации пожилых людей и упрочение социальных связей;

 - усиление координации органов местного самоуправления по предоставлению социальных услуг гражданам старшего поколения

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

     Актуальность проблемы определяется наличием в структуре населения городского поселения более 20% лиц пенсионного возраста. Из 7081 жителя Ленинского городского поселения количество лиц, достигших пенсионного возраста, составляет 1636 человек. Многие пожилые люди в современных социально-экономических условиях чувствуют свою неприспособленность и социальную невостребованность. Возможности для полноценного участия в общественной жизни у них ограничены.

      Пожилые люди нередко теряют ориентацию в современном социально-культурном пространстве, затрудняются их социальные контакты, что имеет негативные последствия не только для самих пенсионеров, но и для людей их окружающих.
    Острота проблем пожилых людей требует их решения с учётом всех сторон жизнедеятельности пожилых людей, целенаправленных действий на основе программно-целевого подхода.
    Для решения сложившихся проблем в здании администрации Ленинского городского поселения организован клуб «Ветеран». На встречах в клубе люди много поют, слушают музыку, хорошие стихи, тем самым наполняя душу положительными эмоциями, а значит, жизненной силой. В итоге снимаются стрессы, остаются за порогом клуба неурядицы, заботы, неразрешенные проблемы, одиночество. А уносят с собой из клуба бабушки и дедушки хорошее настроение, мир, веру в светлое и доброе, в свои силы; желание жить интересно, полезно для себя и других.
3. Цели и задачи Программы.
      Основная цель - повышение качества жизни граждан старшего поколения, создание условий для их полноценной жизнедеятельности.

      В рамках программы предусматривается решение следующих задач: создание условий для повышения качества жизни граждан старшего поколения на основе обеспечения доступности культурно-досуговых и иных услуг, содействие активному участию пожилых граждан в жизни общества.

4. Перечень основных программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Финансирование мероприятий, тыс. руб.

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	Организация проведения праздника «День пожилых людей»
	2,000
	2,000
	2,000

	ИТОГО
	2,000
	2,000
	2,000

5. Ресурсное обеспечение программы.
       Программа реализуется за счёт средств бюджета Ленинского городского поселения.
       Объёмы финансирования мероприятий программы из бюджета городского поселения могут уточняться.
6. Контроль за реализацией программы.
Контроль за реализацией программы  осуществляет администрация Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области.

7. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

- стимулирование и поддержка активной жизненной позиции ветеранов;

- повышение уровня социальной адаптации пожилых людей и упрочение социальных связей;

 - усиление координации органов местного самоуправления по предоставлению социальных услуг гражданам старшего поколения